
 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 138 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL  25.11.2003 

 

Oggetto: Assunzione del Direttore nell’organico dell’Ente con utilizzo graduatoria Ente Parco di 

Portofino; approvazione bozza di contratto individuale e proroga incarico temporaneo. 

 

Risultano: 

 

N. 

ORD. 

NOMINATIVO  DELEGATO PRESENTE ASSENTE 

1 MASCHIO GIUSEPPINO VICEPRESIDENTE  X  

2 BARALDI EDOARDO CONSIGLIERE   X 

3 BERTANI MARCO CONSIGLIERE   X 

4 CABELLA ROBERTO CONSIGLIERE  X  

5 CAMPODONICO GUIDO CONSIGLIERE  X  

6 CARPANESE SERGIO CONSIGLIERE COMUNE S. STEFANO  X 

7 CELLA MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE.  X  

8    CLEMENTE FRANCO CONSIGLIERE  X  

9 D’AMICO GIAN GUIDO CONSIGLIERE   X 

10 FONTANA ROBERTO CONSIGLIERE COMUNE REZZOAGLIO X  

11 RAGGIO MARCO CONSIGLIERE  X  

12 REPETTO DANILO CONSIGLIERE COMUNE MEZZANEGO X  

13 SIVORI CLAUDIO CONSIGLIERE  X  

 TOTALE   9 4 

 

TOTALE PRESENTI N.   9   TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N.  4 

 

Assiste il Sig. Giovanni Cella dipendente dell’Ente 

 

Il Sig. Giuseppino Maschio, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 

aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
aree protette regione liguria 

 

 

 



 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

Premesso che l’Ente Parco deve provvedere alla copertura del ruolo di direttore, atteso che il 

contratto con l’attuale Direttore pro tempore è in scadenza il 31.12.2003; 

 

 Vista la L.R. 12/1995, che all’art. 50 prevede per la copertura del ruolo di Direttore negli 

enti parco l’assunzione in organico con le modalità di accesso e con lo stato giuridico ed economico 

previsti per la qualifica dirigenziale dalla legge regionale 20 giugno 1994 n. 26 e dalle altre norme 

vigenti per i dipendenti regionali, ovvero con contratto di diritto privato di durata massima 

quinquennale, rinnovabile; 

 

 Ritenuta esaurita la prima fase di avvio dell’Ente Parco, intrapresa a seguito  della sua 

istituzione con L.R. 12/1995 e proseguita con l’approvazione dello Statuto e dei principali 

documenti di pianificazione (Piano del Parco, approvata con delibera di Consiglio regionale n. 43 

del 03.08.2001) e di programmazione (Piano pluriennale socio-economico, approvato con delibera 

di Giunta Regionale n. 301 del 27.3.02), con la realizzazione proficua e continuativa di attività e 

interventi di riqualificazione e valorizzazione del territorio di competenza, che hanno fatto 

conseguire un completo riconoscimento dell’Ente Parco nell’ambito delle istituzioni e degli Enti 

Locali e, più in generale, della popolazione interessata;  

 

Vista la delibera n. 16 bis del 13.9.9 la cui attuazione prevede un graduale completamento 

della struttura organizzativa dell’Ente, al fine del più adeguato espletamento delle funzioni 

istituzionali e che costituisce quadro di riferimento per l’Ente in materia di programmazione 

pluriennale del fabbisogno di personale; 

 

Vista la molteplicità e la delicatezza delle funzioni attribuite al Direttore dalle leggi e dallo 

Statuto, e la necessità di garantire il massimo risultato sotto il profilo della continuità nella gestione 

tecnico-amministrativa e nei rapporti con i responsabili delle istituzioni e degli enti locali e con la 

stessa popolazione interessata, al fine di conseguire i migliori risultati nell’attuazione, unitaria e 

prolungata nel tempo, della programmazione di ampio respiro di cui l’Ente si è dotato,  

 

Ritenuto maggiormente confacente per il raggiungimento degli obbiettivi dell’Ente 

provvedere ad una copertura del ruolo del Direttore attraverso l’assunzione di tale figura nei ruoli 

dell’Ente con contratto individuale a tempo indeterminato, nelle forme di legge previste, a 

condizione che i meccanismi di assunzione da adottarsi non comportino oneri eccessivi in termini di 

impegno finanziario e tempi di attuazione, considerata l’esigenza di coprire il ruolo in tempi rapidi; 

 

 Richiamata la deliberazione 20.12.2002, n. 122 “Individuazione dei criteri per il reperimento 

del Direttore Ente Parco Aveto”, a seguito della quale è stato affidato incarico temporaneo per le 

funzioni di Direttore dell’Ente fino al 31.12.2003 al dott. Paolo Cresta, rinviando a successiva 

deliberazione una puntualizzazione dei requisiti di idoneità per l’individuazione di tale figura, a 

seguito di approfondita analisi, anche ai fini di una specifica procedura selettiva; 

 

 Richiamata altresì la deliberazione n. 29 del 27.01.03 ad oggetto: “costituzione commissione 

per l’individuazione delle modalità e per la selezione dei candidati per l’incarico di Direttore 

dell’Ente Parco Aveto”; 

 



 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

 Considerato che nel periodo intercorso, il Consiglio ha valutato che le procedure selettive 

attivate dall’Ente Parco di Portofino con il concorso pubblico a suo tempo bandito con 

Deliberazione di Consiglio n. 1 del 14 gennaio 2002, acquisita agli atti dell’Ente con la sopraccitata 

delibera n. 122/2002, sono pienamente soddisfacenti ed idonee a garantire la corretta individuazione 

anche del Direttore dell’Ente Parco dell’Aveto, considerata l’unicità di comparto e le comuni fonti 

normative e regolamentari istitutive dei due Enti, la totale identità della posizione, della qualifica 

funzionale ricercata e delle funzioni attribuite dalle leggi a tale figura, nonché le analoghe esigenze 

degli Enti Parco rispetto alla qualificazione e al possesso dei requisiti d’accesso richiesti; 

 

 Ritenuto pertanto superata la necessità dell’esercizio delle funzioni affidate alla 

commissione di cui alla precitata delibera 29/2003;  

 

 Valutato altresì che le procedure attivate dall’Ente Parco di Portofino relativamente a detto 

bando e gli atti conseguenti rispondono alle esigenze di cui alla normativa di settore e, in 

particolare, alla L.R. 12/1995, alla L.R. 26/1994 nonché al Dlgs. 165/2001 e riconosciutane la 

regolarità e la conformità al bando; 

 

 Preso atto che la graduatoria finale di merito di detto concorso, di cui alla Deliberazione del 

Consiglio Ente Parco di Portofino n. 102 del 2 dicembre 2002, acquisita agli atti dell’Ente con la 

sopraccitata delibera n. 122/2002, è tuttora valida; 

 

Considerato che l’esigenza di ricoprire il ruolo di Direttore nel più breve tempo possibile è 

del tutto inconciliabile con i tempi normalmente lunghi richiesti dalle ordinarie procedure 

concorsuali; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno utilizzare la suddetta graduatoria per l’assunzione del Direttore 

nell’organico dell’Ente Parco, secondo quanto riportato in preambolo; 

 

 Rilevato che la graduatoria di merito comprende, oltre al vincitore del concorso altri due 

candidati idonei, nell’ordine: 

1) Paolo Cresta 

2) Daniele Barrani; 

 

Stabilito pertanto di utilizzare detta graduatoria assegnando il posto secondo l’ordine della 

stessa; 

 

Verificata la disponibilità del dott. Paolo Cresta all’assunzione a tempo indeterminato in 

organico dell’Ente Parco dell’Aveto in qualità di direttore, con qualifica di dirigente e con lo stato 

giuridico ed economico previsti per tale qualifica dalla legge regionale 20 giugno 1994 n. 26 e dalle 

altre normative vigenti per i dipendenti regionali, a far data dal 01.03.2004; 

 

 Vista la bozza di contratto individuale, allegata al presente provvedimento per farne parte 

integrante; 

 

 Ritenuto di dare mandato al Presidente ff per la sottoscrizione di tale contratto individuale 

tra l’Ente Parco dell’Aveto e il dott. Paolo Cresta, entro il 01.03.2004, data di presa in servizio, 

nonché per gli adempimenti relativi; 

 



 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 4

 Preso atto che il dott. Paolo Cresta è attualmente alle dipendenze dell’Ente Parco di 

Portofino inquadrato nei ruoli di detto Ente, che la sua assunzione presso l’Ente Parco dell’Aveto 

libera detta posizione nell’organico di quell’Ente e più in generale nel comparto di appartenenza e 

che lo stesso si è detto disponibile a presentare le proprie dimissioni al fine di prendere servizio 

presso l’Ente Parco dell’Aveto alla data dell’1.04.04; 

 

 Ritenuto altresì di prorogare al 31.03.2004 l’incarico di cui alla deliberazione 20.12.2002, n. 

122 al Direttore incaricato pro tempore, al fine di consentire la copertura del ruolo fino alla data 

predetta, dando mandato al Presidente ff di provvedere agli adempimenti necessari; 

 

Visto il parere espresso dal Direttore del Parco ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge 

regionale 12/95 e dell’art. 38 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

Il Consiglio Direttivo con voti: UNANIMI 
 

DELIBERA 

 

1) di provvedere all’assunzione a tempo indeterminato in organico dell’Ente Parco dell’Aveto 

del Direttore, utilizzando la graduatoria finale di merito del concorso pubblico di cui alla 

Deliberazione del Consiglio Ente Parco di Portofino n. 102 del 2 dicembre 2002, acquisita 

agli atti dell’Ente con delibera n. 122/2002, e tuttora valida, nei modi e nei termini di cui in 

premessa; 

 

2) di prendere atto dell’assunzione a tempo indeterminato in organico dell’Ente Parco 

dell’Aveto del dott. Paolo Cresta, in qualità di Direttore, con qualifica di dirigente e con lo 

stato giuridico ed economico previsti per tale qualifica dalla L.R. 20 giugno 1994 n. 26 e 

dalle altre norme vigenti per i dipendenti regionali, a far data dal 01.04.2004, approvando la 

bozza di contratto allegata al presente provvedimento per farne parte integrante; 

 

3) di dare mandato al Presidente ff per la sottoscrizione di tale contratto individuale tra l’Ente 

Parco dell’Aveto e il dott. Paolo Cresta, entro il 01.04.2004, data di assunzione, nonché per 

gli adempimenti relativi; 

 

4) di prorogare al 31.03.2004 l’incarico di cui alla deliberazione 20.12.2002, n. 122, al 

Direttore incaricato pro tempore, al fine di consentire la copertura del ruolo fino alla data 

predetta, dando mandato al Presidente ff di provvedere agli adempimenti necessari; 

 

5) La presente delibera integra e supera parzialmente le delibere n. 122/2002 e n. 29/2003 nei 

modi e nei termini citati in premessa; 

 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30 L.R. 12/95. 


